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Anotace

Bakalářská práce Alternativní pedagogika: Reformní pedagogika a její význam

v současnosti, podává přehled o klasických reformních školách. Teoretická část je

zaměřena na cíle, obsah, prostředky a význam v současnosti jednotlivých typů

alternativních škol. Jedná se o stručný popis a přehled nejrozšířenějších alternativ

v současném školství. Praktická část je zaměřena na informovanost a povědomí

veřejnosti o těchto školách. Vychází z dotazníkového šetření zaměřeného na rodiče,

kteří v letošním roce zapisovali své dítě do základní školy. Cílem bakalářské práce je

poskytnout ucelený přehled existujících alternativních metod a jejich současný význam

v pedagogice.

Annotation

The Bachelor Thesis ‘Alternative Pedagogy: Reformist pedagogy and Its

Importance in the Contemporary World‘, offers an overview of basic reformist schools.

The theoretical part is concentrated on the aims, curiculum, tools and importance of

each type of alternative schools nowadays. It is a brief description and overview of the

most wide-spread alternatives in contemporary pedagogy. The practical part

concentrates on public awareness and knowledge of these schools. It is based on a

questionnaire that is focused on parents whose children were enrolled to a primary

school this year. The aim of the Bachelor Thesis is to offer a comprehensive overview

of existing alternative methods and their importance in pedagogy nowadays.
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Úvod

Alternativní školy hrají ve výchovně-vzdělávací praxi velkou roli. Vnášejí do

pedagogiky nové pohledy, náměty, i celé vzdělávací koncepce. Alternativní školy byly

vţdy velikou inspirací pro inovativní a kreativní učitele, vychovatele a jiné odborníky.

I přes dlouholetou tradici těchto škol však není mezi širokou veřejností a

výhradně pak mezi rodiči dostatečná informovanost o těchto ekvivalentech tradiční

školy. Přitom samotných alternativ je nepřeberné mnoţství. Při výběru školy však

rodiče volí tu nejjednodušší variantu a zapíší své dítě do spádové školy. Nehledě na

fakt, jaký má škola program a cíl, jaké pouţívá, metody a prostředky. Přitom právě tyto

aspekty by měly být rozhodující při volbě školy pro dítě. Mnoho špatně informovaných

rodičů je naplněno představami, ţe dítě navštěvující alternativní školu zaostává

vědomostmi za ostatními vrstevníky, stále si jen hraje a neuznává autority. A právě tyto

zkreslené informace, mýty a předsudky jsou důvodem, proč se tato bakalářská práce

zaměřuje na alternativní školy.

Alternativních škol existuje široké spektrum. Z důvodů obsáhlosti tohoto téma,

se práce zaměřuje pouze na klasické reformní školy, které jsou rozšířeny v České

republice. Z klasických reformních škol u nás nalezneme školy waldorfské, montessori,

školy s jenským a daltonským plánem. Práce si klade za cíl popsat obsah, cíle a

prostředky výchovy a vzdělávání u jednotlivých škol. Důleţitým prvkem, na který se

práce zaměřuje, je popis současného významu jednotlivých škol. Jde o reakci na mýtus,

ţe alternativní školy jsou odtrţeny od tradičních škol. Opak je pravdou. Mnoho metod

z alternativních škol se začíná prolínat do praxe škol tradičních.

Pro tento účel je práce rozdělena na dvě ucelené části. Část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zaměřuje na jednotlivé klasické reformní školy. V této

části lze nalézt krátký historický exkurz, který popisuje historický a pedagogický

kontext vývoje alternativních škol. Dále je zde zmapován vývoj alternativního školství

v zahraničí a u nás. V teoretické části jsou také popsány jednotlivé klasické reformní

školy. Jsou zde rozpracovány jejich hlavní cíle, kterých chce škola dosáhnout, dále
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obsahy, kterými směřuje k cílům a prostředky, pomocí nichţ se jednotlivých cílů

dosahuje. Vedle těchto pojmů je zde rozebrán význam reformních škol v současnosti.

Druhá, praktická část práce se věnuje informovanosti rodičů o alternativních

školách a jejich zájmu o různé moţnosti ve vzdělávání. Navazuje na význam

jednotlivých škol v současnosti, který je popsán v teoretické části. I přes vzrůstající

význam alternativních škol se mnoho rodičů k tomuto druhu škol staví stále velmi

skepticky. Důvodem můţe být neznalost koncepcí, předsudky a celková nedůvěra v tyto

školy. Cílem tohoto výzkumu je zmapovat informovanost rodičů o alternativních

školách.

Pro tento účel jsou v práci stanoveny hypotézy, které měly být potvrzeny nebo

vyvráceny. První dvě hypotézy se týkají informovanosti rodičů a sledují zájem rodičů o

alternativní způsob vzdělání. Třetí hypotéza se věnuje faktu, jak rodiče volí mezi

školami tradičními a alternativními. Poslední hypotéza je zaměřena na jednotlivé

aspekty rodičů ve výběru školy pro své dítě. Přesné citace hypotéz jsou uvedeny na

začátku empirické části.

Uvedeným hypotézám je věnován výzkum aplikován pomocí dotazníkového

šetření. Cílovou skupinou šetření byli rodiče předškolních dětí. Vytvořené dotazníky

vyplňovali rodiče v mateřských školách z různých částí Prahy a na základě jednotlivých

odpovědí byla data zpracována do výsledků a interpretována pomocí komentovaných

grafů. Výsledky jsou porovnány s dílčími hypotézami výzkumu a výsledky

interpretovány na konci empirické části. Další doporučení pro výzkum, náměty a

zjištěné nedostatky jsou popsány v závěru práce.
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1 Vymezení pojmů

Tato práce se zabývá problematikou alternativního školství. Pro jednotnost jsou

v následujících řádcích vypsány definice odborných termínů týkajících se alternativní

pedagogiky.

„Alternativa znamená volbu mezi dvěma či více eventualitami.“
1

„Pedagogika znamená v odborném významu věda a výzkum zabývající se

zděláváním a výchovou v nejrůznějších sférách života a společnosti. Není vázána jen na

vzdělávání ve školských institucích a na populaci dětí a mládeže. Pedagogika zahrnuje

obecnou pedagogiku, komparativní pedagogiku, didaktiku, filozofii výchovy, teorii

výchov, metodologii pedagogiky, speciální pedagogiku, sociální pedagogiku,

edukometrii, pedagogickou prognostiku a hraniční disciplíny.“
2

Často se v práci objevují i termíny vzdělávání a výchova.

„Vzdělávání se obecně v pedagogické teorii chápe jako proces záměrného a

organizovaného osvojování poznatků, dovedností, postojů aj., typicky realizovaný

prostřednictvím školního vyučování.“
3

„Výchova je definována jako záměrné, cílevědomé a všestranně působení za

účelem utváření tělesných či duševních vlastností jedince, zpravidla v souladu se

zaměřením a tradicemi dané společnosti.“
4

Hojně pouţité pojmy v této práci jsou alternativní škola a alternativní vzdělání.

Jedná se o termíny mnohovýznamové. Často jsou chápány jako synonyma k pojmům

volná škola, otevřená škola, nezávislá škola, soukromá škola a k mnohým dalším.

Záleţí na konkrétní zemi, jazyku a překladu. Uţívají se samozřejmě i definice popsané

1
KOČÍ, Karel, et al. Všeobecná encyklopedie. Praha: Universum, 2000. 740 s. ISBN 80-207-1061-2.

2
JANDERKOVÁ, Dita. Slovník základních pojmů pedagogiky, psychologie a metodologie. 1. Brno:

Mendelova univerzita v Brně, 2010. 60 s. ISBN 978-80-7375-372-6.

3
PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogik: úvod do studia oboru. Praha: Portál, 2009. 276 s. ISBN 978-80-

7376-567-7.

4
KOHOUT, Karel. Základy obecné pedagogiky. 2. Praha: UJAK, 2007. 152 s. ISBN 978-80-86723-38-9.
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v nepřeberném mnoţství pedagogických slovníků a pedagogických encyklopediích. Pro

příklad jsou zde uvedeny dvě definice.

„Alternativní škola (alternative education) je obecný termín pro přístupy

nabízející alternativu k tradičnímu institucionálnímu vzdělávání nebo pro hnutí, která

odmítají koncepci formálního vzdělávání.“
5

„Alternativní vzdělávání (alternative schooling) je obecný termín označující

takové školní vzdělávání, které je odlišné od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými

tradičními institucemi; alternativní školy jsou obvykle (nikoliv nezbytně) spojeny

s radikálními koncepcemi vzdělávání jako je např. odmítání formálního kurikula či

formálních metod výuky. “
6

Terminologický chaos, vycházející z překladů a odlišného chápání alternativních


[…]


na dvě části.

První část se zabývá vývojem alternativní pedagogiky a významem jednotlivých

škol v současnosti. Pro tyto účely jsem teoretickou část dále diferencoval na část

historickou a část, kde jsou popsány samotné školy. Historická část slouţí k pochopení

pedagogických kontextů vývoje alternativních škol u nás a ve světě. V další části jsem

se pak zabýval jednotlivými školami. Cílem této části bylo teoreticky popsat cíle, obsah

a prostředky alternativních škol. Tyto teoretické poznatky jsem doplnil konkrétním

významem jednotlivých škol v současné praxi.

V druhé části jsem se zaměřil na postavení alternativních a tradičních škol z

pohledu rodičů. Podle výsledků dotazníkového šetření můţeme konstatovat, ţe tradiční

školy stále velmi drtivě převládají nad alternativními. Alternativní školy i přes svou

dlouholetou tradici nadále stojí v pozadí oproti tradičním školám. I přes fakt, ţe tradiční

vzdělávání je v současnosti čím dál častěji kritizováno, většina rodičů stále preferuje

tento styl vzdělávání. Rodiče si sice uvědomují to, ţe nějaké alternativy existují a

některé školy dokonce i znají, nakonec se však ve většině případů rozhodnou své dítě

zapsat do tradiční školy.

Důvod vidím ve špatné informovanosti. Podle výsledků šetření je sice

informovanost na vysoké úrovni avšak další analýza zjistila, ţe ta je do určité míry jen

povrchní a informace bývají neobjektivní. V dnešní době jsou veškeré informace o

vzdělání dostupné na internetu, v kniţní podobě, nebo v samotných školách. Pořádají se

i různé přednášky zaměřené na problematiku vzdělávání dětí. O informace však musí

být především zájem, aby našly uplatnění. Z toho vyplývá, ţe pokud by rodiče chtěli

svou informovanost v této oblasti zvýšit, moţností mají dostatek. Nedostatečná znalost

moţností ve výchově a vzdělávání totiţ velmi přispívá ke stálé převaze tradičních škol a

nadále brání rozšiřování nových alternativních škol. Ve svém dotazníkovém šetření

jsem se zaměřil pouze na hodnocení informovanosti a ne na to, odkud jsou informace
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čerpány. To by mohl být určitě zajímavý námět pro obsáhlejší výzkum, který bych

popřípadě provedl v rámci diplomové práce.

Co se týká výběru školy, došel jsem ke znepokojivému závěru, ţe dnešní doba je

sice bohatá na informace, ale chudá na prostředky a čas. Toto je podle mě důvod, proč

rodiče ve většině případů dají přednost spádovým školám před školami, které mají lepší

formu vzdělání.

Rodiče a široká veřejnost by se měla o objektivní informace týkající se výchovy

a vzdělávání více zajímat, neboť význam alternativních škol v současnosti stále stoupá.

Další důvod, proč má toto vzdělání význam je, ţe jeho praktiky pronikají i do škol

tradičních. Tedy mnohdy uţ nejsou všechny školy ryze tradiční a nereformované. Na

školách lze nalézt učitele, kteří preferují projekty jako součást vyučování. Nalezneme

dokonce celé školy, které svou výuku obohacují o projekty, nebo některé předměty

integrují do bloků.

Většina mnou stanovených hypotéz byla potvrzena. To odpovídá současnému

stavu českého školství a nízké informovanosti veřejnosti. O alternativní metody

vzdělávání není mezi rodiči takový zájem. A zde nastává paradox. Jak jsem jiţ zmínil,

do tradičních škol stále častěji pronikají alternativní metody. V současnosti takovým

metodám napomáhají i rámcově vzdělávací programy s přesahem do školně

vzdělávacích programů.

Vzhledem k výsledkům mého šetření bych doporučil zaměřit se na

informovanost rodičů o tématu alternativního i tradičního vzdělávání. Školy by měly

více projevovat zájem o okolí, například pomocí ukázkových hodin nebo dnů

otevřených dveří. Dále by se školy měly více zviditelňovat také při veřejných a

společenských akcích. Tím by se zvýšila provázanost školního a reálného ţivota.

Mým doporučením a návrhem pro další zkoumání je zjistit, s jakými

jednotlivými metodami v alternativních školách rodiče nesouhlasí. Dále bych se na

srovnání úrovně absolventů alternativních a tradičních škol ve znalostech, komplexních

dovednostech a funkční gramotnosti. Vyhodnocené a hlavně mediálně rozšířené

výsledky by jistě byly velikým přínosem pro alternativní i tradiční školství.
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7 Přílohy

7.1 Příloha 1 – dotazník

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku s 9-ti otázkami zabývajícím se

problematikou alternativních škol. Dotazník je anonymní a zcela důvěrný, data

z něj budou použita pouze pro účely bakalářské práce. Děkuji za Vaši spolupráci

na výzkumu.

Daniel Kříž, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

1. Znáte nějaké alternativní školy?

 Ano

 Ne

2. Pokud ano, s jakými programy?

…………………………………………………

3. Nachází se nějaká alternativní škola ve Vašem okolí?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Pokud ano, s jakým

programem?…………………………………………………..

5. Při výběru školy pro své dítě jsem se zajímal/a o způsobu vzdělávání na

 Tradičních školách

 Alternativních školách

 Tradičních i alternativních školách

 Nezajímal/a

6. Uvažoval/a jste o umístění dítěte do alternativní školy?

 Ano

 Ne

7. Své dítě jsem zapsal/a do

 Klasické školy

 Alternativní školy

8. Napište hlavní důvod Vaší

volby…………………………………………………........

9. Informovanost o alternativních školách se mi zdá

 Velmi dobrá

 Dostačující

 Nedostačující