UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Daniel Kříž
Název práce Alternativní pedagogika: Reformní pedagogika a její význam v současnosti
Vedoucí práce PhDr. Daniela Lautnerová

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Jaká je ekonomická rovina problematiky alternativních škol? Uveďte hlavní společné rysy alternativních škol? Které prvky (metody) alternativních škol převzaly školy tradiční?
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 1. 5. 2011